LEX I. — Sacrillegium dicitur quasi sacræ rei læsio, et committitur, siue res sacra auferatur de loco sacro, siue sacrum de non sacro, siue non sacrum de sacro, et per solam detentionem rerum ecclesiasticarum: et dicuntur res sacræ, clerici, religiosi masculi, vel feminae, ecclesiæ, calices et cruces, aræ et ornamenta sanctæ ecclesiæ. Hoc dicit.

(1) Sacrillejo es. Ortum habet à cap. quisquis, 17. quæst. 4. et à notatis per gloss. in cap. sacrilegium, ead. causa et quæst. et contra sacrilegos clamat Propheta dicens: inter sanctum et prophanum non habuerunt distantiam, Ezechielis, cap. 22. v. 26.

(2) Sea sagrado. Sequitur dicta Canonistarum, et non dicta Azon. C. eod. in summ. et de iure civili requirebantur duo, ut sit sacrilegium. Primum, quod res sit sacra: secundum, quod auferatur de loco sacro, l. Divus ff. ad leg. Jul. pecul. l. aut facta, §. locus, ff. de penis; Decretistæ verò dicunt alterum sufficere, vel rem esse sacram, vel auferri de loco sacro. Et est ratio, quia sacrilegium dicitur quasi sacræ læsio, ut hic, et tradit Bald. in l. 5. C. de furtis; ubi et dicit Bald. quod si statuto municipali fit mentio de sacrilegio, intelligitur secundum jus civile, à quo statuta confirmantur et habent auctoritatem; si verò esset constitutio Episcopi, intelligitur secundum jus canonicum à quo dependet; Hostiens. tamen quem Bald. non allegat eod. tit. in summ. nititur concordare leges, supponendo eas, ut concordent cum canonibus, et insuper dicit, quod cum crimen sacrilegii sit canonicum, debet assumi secundum jus canonicum, et non potest dici aliud secundum leges, aliud secundum canones, quod est notandum: stante verò lege ista Partitarum nullum est dubium, quia statuta civitatum intelliguntur iuxta illam, et sic secundum jus canonicum.

(3) Clerigos. Adde gloss. in dict. cap. sacrilegium, 17. quæst. 4. si quis igitur verberat clericum, vel personam ecclesiasticam, committit sacrilegium, cap. si quis suadente, 17. quæst. 4. Item si quis coeat cum moniali, 27. quæst. 1. cap. impudicas, et augetur sacrilegium ex persona ejus in quem committitur, cap. serpens, de pœnit. dist. 1. vide gloss. in cap. sicut, 17. quæst. 4. et adde de isto sacrilegio l. si quis in hoc genus, C. de Episcop. et Cleric. et majus sacrilegium est verberare clericum in majoribus ordinibus constitutum, quam in minoribus, vide gloss. in cap. qui perjurat. 22. quæst. 5.

(4) Llamam. Adde §. sacræ res, Instit. de rerum divis.

(5) Derecho. Per solam detentionem rerum ecclesiasticarum committitur sacrilegium, vide in cap. conquestus, de foro compet. et ibi Abb. 3. notab. et dict. cap. sacrilegium, 17. quæst. 4.

LEY II. — En quantas maneras se faze el sacrillejo (a).

Fazese el sacrillejo en quatro maneras. La primera es, quando alguno mete manos ayradas (1) en Clerigo, o en ome de Religion, quier sea Clerigo, o lego, o varon, o muger. La segunda es, furtando, o forçando cosa sagrada (2) de logar sagrado; assi como si alguno furtasse, o forzasse calices, o cruces, o vestimentas, o alguno de los ornamentos, o de las otras cosas que son de la Iglesia, e a seruicio della; e quien quier que quebrantasse (3) las puertas, e foradasse las paredes, o el techo, para entrar a la Iglesia, e fazer daño, o si diesse fuego para quemarla. La tercera es, quando fuerçan o furtan cosa sagrada de logar que non es sagrado (4); e esto seria como si alguno tomasse a furto, o a fuerça caliz, o Cruz, o vestimenta, o otros ornamentos que fuessen de la Iglesia, o estouiesen en otra casa como en guarda. La quarta es, furtando, o forçando cosa que non sea sagrada de logar sagrado (5); assi como si alguno furtasse, o farçasse pan, o vino, o otra cosa, que pudiesse algun ome en la Iglesia por guarda, assi como en tiempo de guerras, que lleuan sus cosas a la Iglesia, porque non gelas furten nin gelas roben. E diferencia ay en este furto, o robo; ca furto es, lo que toman a

escuso, e robo es (6), lo que toman publicamente por fuerza.

(a) L. 8, tit. 5, lib. 1 del F. R. — L. 1, tit. 2, lib. 1 de la N. R.

LEX II. — Committitur sacrilegium ex violenta manuum injectione in clericum, vel religiosum, seu religiosam. Item ex furto, seu rapina rei sacræ de loco sacro. Item ex fractione, vel incendio ecclesiarum. Item ex violentia, seu furto rei sacræ de loco non sacro. Item ex furto, seu violentia facta in loco sacro rei licet non sacræ; et differunt furtum et rapina; furtum enim fit clam, rapina palam et violenter. Hoc dicit.

(1) Manos ayradas. Vide in cap. si quis suadente, 17. quæst. 4.

(2) Cosa sagrada. Concordat l. sacrilegi, in princip. ff. ad leg. Jul. peculat. et cap. quisquis, 17. quæst. 4.

(3) Quebrantasse. Adde cap. quisquis, cum sequent. et §. qui autem, 17. quæst. 4. et cap. omnes ecclesiæ: et cap. canonica, 11. quæst. 5. cap. conquesti, de sent. excomm.

(4) Es sagrado. Adde dict. cap. quisquis, et dixi supra l. 1.

(5) Sagrado. Vide ibidem, et vide in ista materia Bart. in l. Divi, et in l. sacrilegi, ff. ad leg. Jul. pecul. et nota etiam, quod quoddam sacrilegium est offendere in scholis, Bald. in authent. habita, colum. 4. C. ne filii pro patre: dicitur etiam quasi sacrilegium in multis aliis, de quibus C. de crim. sacrileg. per totum, et gloss. in dict. cap. sacrilegium, 17. quæst. 4. Hostiens. in summ. eod. tit. vers. et quasi sacrilegium est.